3.1. O prazo de vigência da contratação é de 06 (seis) meses, na forma dos artigos 106 da 
Lei Federal n° 14.133/2021, podendo ser prorrogado, com a devida justificativa 

4. PREÇO ESTIMADO 

4.1. O preço total estimado da presente licitação é R$ R$ 577.070,19 (quinhentos e setenta e 
sete mil, setenta reais e dezenove centavos), considerando a análise de contratações 
similares de outro(s) Órgão(s) Público(s) demonstrados no processo IBASMA nº 
67/2026. 

4.2. O valor descrito acima constitui mera estimativa, não se obrigando o 
Instituto Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama -

[...]

vez que a prestação de serviço deverá atender plenamente às necessidades do IBASMA, 

no prazo estipulado neste Termo de Referência. 

11.5. A quantidade estimada considerou as informações registradas nos dados cadas-

trais vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Araruama-RJ, 

considerando o total de 6.843 (seis mil, oitocentos e quarenta e três) indivíduos, na con-

dição de ativos, inativos e pensionistas. Ressaltamos que este quantitativo pode sofrer 

alteração mensal em decorrência da concessão contínua de novos benefícios previden-

ciários, bem como, a entrada de novos servidores efetivos. 

SERVIDORES 5344 

APOSENTADOS 1.200 

PENSIONISTAS 299 

TOTAL 6.843 

12. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

12.1. O valor total estimado para a contratação é de R$ 577.070,19 

(quinhentos e setenta e sete mil, setenta reais e dezenove centavos). 

12.2. Para a estimativa dos preços referenciais da contratação, foi 

considerado a análise de contratações similares de outro(s) Órgão(s) 

Público(s) 

12.3. O valor proposto é de responsabilidade da contratada e deverá